Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav translatologie

Diplomová práce

Marta DAROM

SPECIFIKA PŘEKLADU MAGHREBSKÉ FRANKOFONNÍ LITERATURY –
ČESKÉ PŘEKLADY TAHARA BEN JELLOUNA

SPECIFIC ASPECTS OF TRANSLATIONS FROM MAGHRIBIAN FRANCOPHONE
LITERATURE – CZECH TRANSLATIONS OF TAHAR BEN JELLOUN'S WORK

Praha 2011

vedoucí práce: PhDr. Jovanka Šotolová

Poděkování

Velmi ráda bych poděkovala své vedoucí PhDr. Jovance Šotolové za trpělivost, cenné připomínky a čas strávený konzultacemi. Mgr. Janě Ďoubalové za korektury a své rodině, především mamince a manželovi, za důvěru, podporu a úžasné zázemí.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 29. 8. 2011

podpis

Anotace

Diplomová práce zpracovává maghrebskou frankofonní literaturu, její vývoj, hlavní představitele a specifické rysy. Dále se věnuje recepci této literatury ve Francii a v České republice. Další část patří nejznámějšímu představiteli této literatury, marockému spisovateli Taharu Ben Jellounovi a jeho dílu, včetně jeho recepce jak ve Francii, tak v ČR. Poslední, praktická část, se zabývá Ben Jellounovým románem *Posvátná noc*. Rozbor se věnuje především charakteristickým rysům originálu a komentuje způsob jejich převodu do češtiny.

The subject of this thesis is the Maghribian francophone literature, its development, major representatives and characteristic features. Furthermore, the reception of the Maghribian literature is mapped, both in France and in the Czech Republic. In the second part of this thesis we focus on the best-known representative of the Maghribian francophone literature, the Moroccan writer Tahar Ben Jelloun and his work, including its reception both in France and in the Czech Republic. The last part of this thesis is devoted to Ben Jelloun's novel *The Sacred Night*. The analysis focuses on whether and how the distinctive features of the original are rendered in the translation.

Klíčová slova

Maghrebská literatura – frankofonní literatura – postkolonialismus – recepcce – umělecký překlad – Tahar Ben Jelloun

Maghribian literature – francophone literature – postcolonialism – reception – translations – Tahar Ben Jelloun

Seznam zkratek

NS – *La Nuit Sacrée*

O – text originálu

PL – text překladu E. a A. Lukavských

PP – text překladu S. Pantůčka

OBSAH

ÚVOD..... 6
1. TEORETICKÁ ČÁST 8
1.1. Postkoloniální frankofonní literatura – Maghreb..... 8
1.1.1. Historický kontext – Francouzské kolonie 8
1.1.2. Dekolonizace 8
1.1.3. Hlavní rysy postkoloniální literatury v kontextu střetu kultur..... 9
1.2. Vývoj maghrebské literatury..... 12
1.3. Specifické aspekty maghrebské frankofonní literatury..... 15
1.3.1. Jazyk 15
1.3.1.1. Francouzština vs. mateřský jazyk..... 15
1.3.1.2. Slovní zásoba a syntax..... 18
1.3.2. Tématika a poetické rysy 19
1.3.2.1. Identita..... 19
1.3.2.2. Emigrace..... 20
1.3.2.3. Rodina a otázka genderu 21
1.4. Recepce maghrebské frankofonní literatury ve Francii 23
1.5. Recepce maghrebské frankofonní literatury v České republice..... 24
2. TAHAR BEN JELLOUN 27
2.1. Život a dílo Tahara Ben Jellouna 27
2.2. Zařazení T. Ben Jellouna do kontextu frankofonní literatury 31
2.3. Recepce T. Ben Jellouna v českém prostředí..... 32
3. PRAKTICKÁ ČÁST 36
3.1. Analýza zvoleného textu a jeho překladu 36
3.2. <i>Posvátná noc</i> 37
3.3. Charakteristika tvorby T. Ben Jellouna..... 38
3.4. Rozbor vybraných ukázek <i>Posvátné noci</i> 39
3.5. Translatologická analýza překladu..... 44
3.5.1. Translatologická analýza překladu E. a A. Lukavských..... 45
3.5.2. Analýza překladu S. Pantůčka 50
3.5.3. Porovnání překladů <i>Posvátné noci</i> se závěry M. Ondruškové 52
3.5.4. Zhodnocení překladů E. a A. Lukavských a S. Pantůčka 55
4. ZÁVĚR 56
5. RÉSUMÉ 58
6. SUMMARY 60
SEZNAM BIBLIOGRAFIE 62
Bibliografie českých překladů T. Ben Jellouna 66

ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá maghrebskou, tj. marockou, alžírskou a tuniskou, frankofonní literaturou. Cílem naší práce je především zjistit, jaké rysy jsou pro tuto literaturu charakteristické a jakým způsobem s nimi pracují překladatelé. Tuto problematiku budeme blíže analyzovat především na díle Tahara Ben Jellouna, konkrétně na románu *Posvátná noc*, který byl přeložen i do češtiny.

V první části práce nejprve nastíníme historický vývoj zemí Maghrebu, s důrazem na jeho koloniální historii a na dopady, které na region měl a doposud má vliv francouzské kultury, což nám umožní lépe pochopit specifické rysy této literatury. Stručněji se budeme věnovat také jejím hlavním představitelům, a to ve světle vlastností typických pro díla jednotlivých generací.

Hlavní pozornost však bude v této části práce zaměřena na specifické rysy maghrebské francouzsky psané literatury. Budeme zkoumat především přístup autorů k výběru jazyka a důvody pro výběr francouzštiny, ale také to, jak svůj výběr vnímají, jak je ovlivňuje, zda a jak se odráží v jejich díle.

Dále nás bude zajímat, jaká témata se v tvorbě maghrebských autorů nejčastěji objevují a opakují a pokusíme se je rozdělit do několika hlavních kategorií. Rovněž se pokusíme vypořádat, zda mají maghrebští autoři kromě specifické tematiky i specifický přístup k psaní, vyplývající z jejich příslušnosti ke dvěma (a více) kulturám.

Následně se budeme zabývat recepcí této literatury ve Francii a postojem francouzské společnosti k literárním dílům autorů pocházejících z bývalých kolonií. Neopomeneme ani recepci v českém prostředí.

Dalším stěžejním tématem této práce je nejznámější představitel maghrebské francouzsky psané literatury, marocký spisovatel Tahar Ben Jelloun. Budeme se věnovat jeho životu a dílu, včetně jeho recepce ve Francii a České republice. Poté, co nastíníme děj románu *Posvátná noc*, se pokusíme představit charakteristiku Ben Jellounovy tvorby, a to s důrazem na její symboliku, protože právě symboly představují typický prvek, který se v jeho dílech opakuje velmi často. Zjištěné charakteristické rysy díla představíme na vybraných ukázkách z *Posvátné noci*.

Analýza originálu nám poslouží jako odrazový můstek pro rozbor dvou českých překladů. Zaměříme se na to, zda se překladatelům podařilo zachovat a převést charakteristické rysy originálu. Předpokládáme, že překlad takového textu bude obecně

obtížný z důvodu značné kulturní vzdálenosti mezi naším prostředím a severní Afrikou (ve srovnání s relativní blízkostí k Francii). Překladatel bude pravděpodobně muset řešit například převod reálií a dalších kulturně specifických rysů, které mohou být českému čtenáři zcela neznámé. Bude zajímavé zjistit, do jaké míry překladatelé tento problém řeší exotizací (případně na úkor porozumění), nebo se naopak přikloní k adaptaci či přiblížení textu čtenářům prostřednictvím explicitace či generalizace. Nejviditelněji se tento problém zřejmě projeví na lexikální úrovni, protože čeština nepoužívá ani zdaleka tolik arabských výrazů jako současná francouzština, pro kterou jsou mnohé arabské výrazy či formulace naprosto běžnou součástí jazykového výraziva.

1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1. Postkoloniální frankofonní literatura – Maghreb

1.1.1. Historický kontext – Francouzské kolonie

Francie patřila od počátku koloniální historie po boku Spojeného království, Portugalska, Nizozemska a Španělska k největším koloniálním mocnostem. Expanze do zámořských oblastí začíná v 16. století, Francie kolonizuje území v Severní Americe, Antily, ostrovy Indického oceánu a zakládá obchodní výspy v Indii a také na pobřeží Afriky. Vrchol prvního koloniálního období nastává v osmdesátých letech 18. století, poté však koloniální říše rychle upadá a po vládě

[…]

- LEVÝ, J. *Umění překladu*. Praha: Ivo Železný, 1998.
- LUKAVSKÝ, E., *Zahrada, v které se cestičky rozcházejí*. In: *Literární noviny*. 2000, č. 46, s. 8.
- MEMMI, A. *Écrivains francophones du Maghreb*. Paris: Seghers, 1985.
- MEMMI, A. *Portrait du colonisé précédé du portrait du colonisateur*. Corrêa: Buchet/Castel, 1957.

- MIKULOVÁ, M. *Espace imaginaire dans L'Enfant de sable et La Nuit sacrée de Tahar Ben Jelloun*. Diplomová práce. Praha: FF UK, 2003.
- MOURA, J.-M. *Littératures francophones et théorie postcoloniale*. Paris: PUF, 1999.
- MUKAŘOVSKÝ, J. *Studie z poetiky*. Praha: Odeon, 1986.
- NEWMARK, P.: *A Textbook on Translation*. London: Prentice Hall International, 1988.
- NOIRAY, J. *Littératures francophones. I. Le Maghreb*. Paris: Belin, 1996.
- NOVÉN, B. *Les mots et le corps : étude des procès d'écriture dans l'œuvre de Tahar Ben Jelloun*. Acta Universitatis Upsaliensis. c1996.
- ONDRUŠKOVÁ, M. *Arabská francouzsky psaná literatura v českých překladech*. Praha: FF UK, 2009.
- PANTŮČEK, S. *Literatury severní afriky: Alžírsko: Tunisko: Maroko: Lybie*. Praha: Panorama, 1978.
- PANTŮČEK, S. *Moderní marocké povídky*. Praha: Dar Ibn Rushd, 2000.
- PECHAR, J. *Otázky literárního překladu*. Praha: Československý spisovatel, 1986.
- Pour une « littérature-monde » en français*, In *Le Monde*, 16.4.2007.
- PEŇÁS, J. *Výchova dívek ve Francii*. In *Týden*, r. 2004, č. 39.
- PLESKA, G. *Výlov*. In *Tvar*. r. 2005, č. 09.
- POPOVIČ, A. *Teória umeleckého prekladu*. Bratislava: Tatran, 1975.
- RIEGEL, M., PELLAT, J.-CH., RIOUL, R. *Grammaire méthodique du français*. Paris:PU de France, 1994.
- SAÏGH BOUSTA, R. *Aventure d'une traduction: Le Pain Nu: de M. Choukri à T. Ben Jelloun*. In BOUNFOUR, A., REGAM, A. *Littérature et traduction: traduire la subjectivité*. Paris: L'Harmattan, 2002.
- SAVIGNEAU, J. *Le Roman de la mère*. In *Le Monde*, 22.2.2008.
- STRAŇÁKOVÁ, V. *L'Écrivain public (traduction et analyse stylistique)*. Bakalářská práce. Brno: MUNI, 2006.
- ŠOTOLOVÁ, J. *2+1 ze zahraničí*. In *Host*, r. 2003, č. 7.
- ŠOTOLOVÁ, J. *O tom, kdo tahá za nitky*. In *A2*, r. 2008, č. 19.
- ŠTĚPANČÍKOVÁ, K. *Čas, ten strašný a starý společník*. In *Tvar*, r. 2003, č. 18.
- ŠUKRÍ, M. *Nahý chleba*, Praha: Fra, 2006.
- TONNET-LACROIX, E. *La littérature française et francophone de 1945 à l'an 2000*. Paris : L'Harmattan, 2003.
- ULIČNÝ, O. *Expresivita a překlad umělecké prózy*. AUC, Philologica 4-5, Slavica Pragensia 32, 1988, s. 329-354.
- VILIKOVSKÝ, J. *Překlad jako tvorba*. Praha: Ivo Železný, 2002.

Internetové zdroje:

- [online] Dostupné z: <<http://www.taharbenjelloun.org/index.php?id=4&L>> [cit. 2011-08-12]
- BEN JELLOUN, T. *On ne parle pas le francophone*. [online] Dostupné z: <[http://www.taharbenjelloun.org/index.php?id=33&L=&tx_ttnews\[tt_news\]=121&cHash=6af7cd43c403de613b70d05e31510a25](http://www.taharbenjelloun.org/index.php?id=33&L=&tx_ttnews[tt_news]=121&cHash=6af7cd43c403de613b70d05e31510a25)> [cit. 2011-08-12]
- BEN JELLOUN, T. *Suis-je un écrivain arabe?* [online] Dostupné z: <[http://www.taharbenjelloun.org/index.php?id=48&tx_ttnews\[tt_news\]=169&cHash=43bb706300cc566ff5b535764b650616](http://www.taharbenjelloun.org/index.php?id=48&tx_ttnews[tt_news]=169&cHash=43bb706300cc566ff5b535764b650616)> [cit. 2011-08-12]
- LUKAVSKÝ, E. *Tahar Ben Jelloun (portrét)* In *iLiteratura.cz* [online]. Dostupné z: <<http://www.iliteratura.cz/clanek.asp?polozkaID=13591>> [cit. 2011-08-21].
- ŠOTOLOVÁ, J. *Ben Jelloun, Tahar, 2001*. In *iLiteratura.cz* [online]. Dostupné z: <<http://www.iliteratura.cz/Clanek/13595/ben-jelloun-tahar-2001>> [cit. 2011-08-13]
- ŠOTOLOVÁ, J. *Ben Jelloun, Tahar: Tichý den v Tangeru*. In *iLiteratura.cz* [online]. Dostupné z: <<http://www.iliteratura.cz/Clanek/12911/ben-jelloun-tahar-tichy-den-v-tangeru>> [cit. 2011-08-13]
- WOLTON, D. *Mondes francophones*. [online] Dostupné z: <http://www.institutfrancais.com/adpf-publi/folio/textes/mondes_francophones.pdf> [cit. 2011-08-13]
