Posudek magisterské diplomové práce Marty Darom „Specifika překladu maghrebské
frankofonní literatury – české překlady Tahara Ben Jellouna“ (ÚTRL FF UK 2011)

Magisterská diplomová práce Marty Darom je členěna do dvou částí – teoretické a praktické.
Výborně nastylizovaná teoretická část (str. 8 –36) se věnuje historii zemí Maghrebu a postkoloniální
frankofonní literatuře v této oblasti. Specifičnost maghrebské francouzsky psané literatury autorka
nahlíží skrze problematiku jazyka a základních témat jako např. identita, emigrace, rodina, gender
atd. Samostatné kapitoly věnuje recepci maghrebské frankofonní literatury ve Francii a v České
republice. Teoretickou část práce uzavírá medailon věnovaný spisovateli Taharu Ben Jellounovi
v kontextu frankofonní literatury a jeho přijímání v českém prostředí.
Předností celé této části je komplexní shrnutí dosavadních poznatků dané problematiky v podobě
přehledného, bohatě členěného výkladu, opírajícího se o odbornou literaturu a aktuální zdroje
včetně dohledaných ohlasů otištěných v novinách a časopisech (zejména recenzí za posledních
patnáct let). Velmi chválím přístup diplomantky k celé této části, jež se vyznačuje zralostí pohledu a
zručnou stylizací. Nejednotnost názvu knihy Nahý chléb – Nahý chleba (str. 17, 25, 64) či tvarů
hammám, hamman, hammán, hamán (str. 22, 38, 40, 44) považuji za drobnost na úrovni překlepu (i
když by mne zajímalo, jak je to správně…).

Druhá, praktická část práce slibuje „analýzu originálu a rozbor dvou českých překladů se zaměřením
na to, zda se překladatelům podařilo zachovat a převést charakteristické rysy originálu“. (str. 6)
Materiálem k analýze a zhodnocení jsou dvě kapitoly z knihy Tahara Ben Jellouna La Nuit sacrée
(Posvátná noc). Tento úsek diplomové práce, rovněž výborně nastylizovaný, má dle mého soudu jisté
slabiny, které jsou důsledkem více věcí. Např. příliš úsporné analýzy poetiky originálu (str. 39–44),
zjevně bez strategie, využitelné pro objektivní zhodnocení překladů (omezuje se na ne vždy funkční
příklady prvků nestejné důležitosti: oslovení posluchačů vypravěčem, rytmus, symbolika, přímé řeči,
pár reálií…) Skrovná svým rozsahem je i translatologická analýza (5 stran věnovaných překladu
Lukavských a 3 strany překladu Pantůčka). Zvolený postup neumožňuje ve srovnání originálu a
jednotlivých řešení překročit hranici lexikální úrovně. Problém vidím v tom, že ukázky tvoří pouze
vždy jedna až dvě věty, vytržené z kontextu. Pak může činit problém objektivně posoudit vystižení
některých důležitých hodnot překladatelské strategie jako výstavba textu (nebo alespoň věty – AČV),
rytmus, stylistické nasazení atd. (Aby mohl hodnotitel této práce posoudit správnost komentáře
překladu např. pouhého otcova oslovení Zahry „holčičko“, bez kontextu se neobejde; proto mne
velmi mrzí, že analyzované texty nejsou v práci přítomny formou přílohy.)
Nicméně i když se spokojím s krátkými ukázkami, v řadě případů nemohu souhlasit s hodnoceními
jednotlivých řešení. Jeden příklad za všechny: „ta mère, une femme sans caractère, sans joie, (…) quel

ennui!“ – komentář věnuje pozornost pouze rozdělení věty a osamostatnění její části „Taková nuda!“
a nevidí, co se děje s významem při převodu první části „ženě bez charakteru, bez radosti…“, podobně
u spojení „mes mains creusaient avec rapidité et méthode“ nevidí komentář problém v řešení
„metodicky“ coby ekvivalentu za „avec méthode“. Obávám se, že doslovnost v překladu manželů
Lukavských má hlubší dopad, než si je diplomantka ochotná připustit; jejich vynechávky vnímám
méně tolerantně než ona (bezděčná opomenutí vypadají jinak). Nemyslím si, že zobecnění reálie
(resp. její formální vypuštění, např. u slova „babouches“, které Pantůček řešil správně) nebo její
chybné převedení (mátový čaj či výraz, který použije muezzin) je vzhledem k nižší frekvenci těchto
prostředků u Ben Jellouna v porovnání s textem Chraibiho je věcí zanedbatelného významu. Tvrzení,
že „hlavní těžiště příběhu i jeho sdělení se nachází jinde“ a „z tohoto pohledu můžeme řešení
překladu reálií a dalších charakterizačních prvků považovat za adekvátní a v daném kontextu za plně
funkční“ se mi jeví jako poněkud alibistické.
Pokud jde o ukázky představující překlad S. Pantůčka, nemohu se ubránit dojmu, že jsou poněkud
účelové, zvolené tak, aby se na nich potvrdilo, jak tohoto překladatele hodnotí samotní Lukavští.
S argumenty odůvodňujícími Pantůčkovo archaické lexikum nesouhlasím (str. 50 nahoře) – jde o
stylisticky „vyšší“ synonyma, jež jsou u Ben Jellouna legitimní. („Civilnosti“ vyjadřování postav,

zmiňované na str. 51 nahoře, protiřečí nejedna ukázka z originálu, zejména však oslovení na str. 54
nahoře typu „amis du Bien!“, „ó má sestro“ PL,55. Takové chápání „civilnosti“ u výrazně
stylizovaného uměleckého textu, který je bohatý na prostředky vysokého stylu – za všechny uvedu
triády na str. 41 nebo tendenci k „sekání“ vět – je podle mého názoru diskutabilní.)

I když jsem si vědoma obrovské zásluhy překladatelů Lukavských na uvádí maghrebské frankofonní
literatury do českého kulturního prostředí, nemohu vždy soudit s diplomantčiny soudy a tvrzeními,
uváděnými na stranách na str. 50, 51, 52 a dalších, jež jsou součástí závěrů (v textu práce jsem své
poznámky vyznačila tužkou).

Přes výše uvedené výhrady jsem přesvědčená, že předložená práce Marty Darom je velice
hodnotným příspěvkem k tématu. Doporučuji ji k obhajobě a mé navrhované hodnocení je velmi
dobré.

V Praze 11. září 2011 PhDr. Šárka Belisová